PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSESSORIA ESPECIAL de GABINETE em POLÍTICAS de INCLUSÃO

Botucatu, 11 de setembro de 2024.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                Ana Paula Bassetto, Assessora Especial do Prefeito em Políticas de

Inclusão, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 435, aprovado

na Sessão Ordinária de 12 de agosto de 2024, de autoria do nobre Vereador  Silvio,  através

do qual solicita: “saber se há no município um mapeamento socioeconômico de pessoas

com deficiência.

Em atenção ao referido requerimento, informo que hoje usamos as

informações fornecidas pelo IBGE. No entanto, vimos a necessidade de

conhecer quem são as pessoas com deficiência, quais deficiências cada

um possui, as condições financeiras de subsistência e necessidades,

além das demandas que elas necessitam que sejam realizadas em nosso

município, para compreensão das necessidades e desafios enfrentados

por essas pessoas. Dito isto, estamos em fase de elaboração de um

censo onde poderemos então desenvolver políticas públicas que atendam

as pessoas com deficiência.

Coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos e aproveito para apresentar meus votos de estima e

consideração.

                                                                           Atenciosamente.

                                                                Ana Paula Bassetto

                                                  Assessoria Especial do Prefeito

                                                       em Políticas de Inclusão